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          ROMÂNIA  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Încheiat astăzi, 20 decembrie 2023 cu ocazia ședinței extraordinare convocată 

de îndată a Consiliului local al municipiului Orăștie. 

 Convocarea Consiliului local s-a făcut cu o zi înainte de data stabilită.  

 Ședința Consiliului local se desfășoară prin mijloace electronice, printr-o 

platformă online de videoconferință, iar la apelul nominal al președintelui de 

ședință sunt prezenți 17 din cei 18 consilieri locali în funcție. Lipsește nemotivat 

dl consilier local Luca Constantin. 

 La ședință participă primar ing.Ovidiu Bălan, viceprimar Hendrea Ovidiu 

Cristian, secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței 

extraordinare din data de 07 decembrie 2023 a fost pus la dispoziția consilierilor 

locali și întreabă dacă există obiecții cu privire la acesta. Întrucât nu există obiecții, 

procesul verbal este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Președintele de ședință, dna consilier local Giurgiu Margareta prezintă 

următorul proiect al ordinii de zi :   

 1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Orăștie, precum și redistribuirea unor sume pe anul 2023. 

 În afara ordinii de zi, dl primar propune : 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse 

solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”. 

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului și a 

cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi 

capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de 

minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”. 

 4.Proiect de hotărâre privind modificarea acordului de parteneriat încheiat 

între U.A.T Municipiul Orăștie prin Consiliul Local al Municipiului Orăștie și 

Spitalul Municipal Orăștie în vederea promovării proiectului „Reabilitarea și 

modernizarea instalațiilor electrice aferente corpurilor Spitalului Municipal 

Orăștie” aprobat prin HCL nr.59/2022. 

 Proiectul ordinii de zi împreună cu propunerile ulterioare este supus la vot și 

aprobat în unanimitate. 
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 La primul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele 

inițierii proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Orăștie, precum și redistribuirea unor sume pe anul 2023. 

 Dna director Căstăian Dina dă citire raportului întocmit de Direcția 

Economică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități 

economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 

aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.279/2023 privind rectificarea bugetului local al 

municipiului Orăștie, precum și redistribuirea unor sume pe anul 2023. 

 La punctul 2 al ordinii de zi, dl primar arată motivele inițierii proiectului de 

hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Instalarea unei noi 

capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de 

minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”. 

 Dna șef birou Doboș  Carmen prezintă raportul întocmit de Biroul Strategii, 

Dezvoltare Durabilă și Relații Internaționale. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei 

pentru activități economico-financiare. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului 

de hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.280/2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, 

a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții ”Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse 

solare cu o capacitate de minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”.  

 În continuare, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului și a cheltuielilor 

necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi capacități de 

producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de minim 1000 kW 

în Municipiul Orăștie”.  

 Dna șef birou Doboș Carmen prezintă raportul întocmit de Biroul Strategii, 

Dezvoltare Durabilă și Relații Internaționale. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități 

economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru 

aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.281/2023 privind aprobarea depunerii proiectului 

și a cheltuielilor necesare pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi 

capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de 

minim 1000 kW în Municipiul Orăștie”.   

 La ultimul punct al ordinii de zi, dl primar prezintă motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind modificarea acordului de parteneriat încheiat între 
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U.A.T Municipiul Orăștie prin Consiliul Local al Municipiului Orăștie și Spitalul 

Municipal Orăștie în vederea promovării proiectului „Reabilitarea și modernizarea 

instalațiilor electrice aferente corpurilor Spitalului Municipal Orăștie” aprobat prin 

HCL nr.59/2022  

 Dșoara șef birou Gîrdea Bianca dă citire raportului întocmit de Biroul 

Implementare Proiecte. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei 

pentru activități economico-financiare. 

 Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius întreabă dacă este vorba doar de 

facturare sau le dăm și bani de la bugetul local? 

 Dșoara Gîrdea Bianca precizează faptul că, va trebui să plătim anul acesta, 

facturile care vin vor trebui plătite în acest an și plata va fi derulată prin Spitalul 

Municipal Orăștie, urmând să fie rambursată ulterior. 

 Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, deci este vorba nu doar de 

facturate, ci și de plată, într-un fel împrumutăm de la bugetul local Guvernul, în 

ideea că ne vor da banii înapoi vreodată. 

 Dșoara Gîrdea Bianca menționează că, banii vor fi rambursați, doar că noi va 

trebui să plătim anul acesta, fiindcă se vor încheia programele finanțate și pentru 

ca, aceste cheltuielile să fie eligibile trebuie să facem plata aferentă execuției 

lucrărilor si din acest motiv este necesar a se modifica acordul de parteneriat ca 

banii să fie virați de către Spitalul Municipal Orăștie, urmând să îi primească anul 

viitor cel mai probabil, pentru că, nu se fac rambursări anul acesta atât de repede.  

 Dl secretar general Călin Costoiu arată că, cvorumul necesar pentru 

aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot si aprobat în unanimitate. 

 Este adoptată Hotărârea nr.282/2023 privind modificarea acordului de 

parteneriat încheiat între U.A.T Municipiul Orăștie prin Consiliul Local al 

Municipiului Orăștie și Spitalul Municipal Orăștie în vederea promovării 

proiectului „Reabilitarea și modernizarea instalațiilor electrice aferente corpurilor 

Spitalului Municipal Orăștie” aprobat prin HCL nr.59/2022.  

 Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal. 

 

 

            Președinte de ședință,                                                     Secretar General,                                                      

            GIURGIU Margareta                                   jr.Călin COSTOIU 

 

 

 


